
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e 04  de  Fevereiro  de  2018

JAQUELINE MARINHO 
GUIMARAES 

093.484.717-75 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  279 , DE  02 DE   FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 06/11/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Médico Especialista – 
Endoscopia – Ref. “50”, lotado na Secretaria de Saúde, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIANA RUBEZ 
JEHA 

258.115.978-27 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  278  , DE   02  DE   FEVEREIRO   DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 24/12/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Instrutor do Trabalho – 
Gestão – Ref. “48”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput 
do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ANTHONY MAURICIO LANDI 
ADIB 

098.707.798-83 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  303, DE  02  DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 
 
 
PORTARIA  Nº  296, DE 02 DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ROSANGELA NUNES DE SIQUEIRA 
THEODORO 109.820.768-86 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  300 , DE 02 DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIA ZULEICA DE AQUINO SANTOS 259.731.888-50 
JULIANA STEFANI DA SILVA 
MACHADO 376.374.628-54 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  299 , DE 02 DE   FEVEREIRO    DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
VALQUIRIA SEBASTIANA DE 
OLIVEIRA 349.786.848-54 

 
 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 277 ,   DE 1º  DE  FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 
8.364/2017, 
R E S O L V E: 

Aplicar ao servidor RENATO DUTRA GOMES – matrícula 28668 – titular do 
cargo de Professor III, lotado na Secretaria de Educação, a pena de demissão, com fulcro no Artigo 270 da Lei 
Complementar nº 001/1990, face o descumprimento dos deveres funcionais previstos incisos I, II, III e IX do 
Artigo 255 e pela infração à proibição do Artigo 256 – inciso XV, c/c o Artigo 270 – incisos I, IV, V, X e XIII, 
todos do mesmo Diploma Legal. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  1º  de  fevereiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  293  , DE  02 DE  FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Escriturário – Ref. “22”, 
lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIA INES MONTEIRO 
VECTIRANS 

071.165.708-45 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de   fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 286 , DE 02 DE  FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 29/10/2015, (Processo Nº 54481/2014), para exercer o Cargo de Inspetor de Alunos – Ref. 
“20”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do Artigo 41 da 
constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
 
NOME CPF 

NOME CPF 
ROSIANE APARECIDA MARCELINO 326.915.638-39 
SABRINA MOREIRA VAREJAO 342.938.878-30 
KELEM APARECIDA DE PAULA E SILVA 053.224.226-25 
IVANIELA BATISTA CARVALHO DO ESPIRITO 
SANTO 341.867.268-09 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 304 , DE 02 DE  FEVEREIRO   DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RAQUEL SOARES DA SILVA 062.071.246-50 
TAILA DE CAMPOS PEIXOTO 362.766.218-03 
TALITA MARIA LEITE 341.426.208-86 
VANESSA OLIVEIRA DE 
ALVARENGA 397.928.908-74 
RENATA DE LOURDES SANTOS 121.998.038-21 
LARISSA DE MORAES CARDOSO 441.274.198-22 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  294 , DE  02  DE FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
NATANI DA SILVA 
MOREIRA 404.222.008-83 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e 04  de  Fevereiro  de  2018

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de   fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 298 , DE  02 DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
TATIANE ASSIS 
DIAS 314.785.478-71 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  301  , DE  02  DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
NATHANI ANDREZA DOS SANTOS 
RODRIGUES 386.176.798-83 
RUBIA FERNANDES DE OLIVEIRA 394.447.728-61 
NATHALIA FERREIRA ABREU 330.368.068-06 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  282  , DE  02 DE FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 

SILVA 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02  de  fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 302, DE  02 DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor III – Educação 
Especial DM – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
SABRINA DE FATIMA PISCIOTTA 361.537.518-14 
GISSELE DE MEDEIROS FERNANDES 
LUIZ 318.837.768-13 
CLAUDIA PEREIRA DA CRUZ 040.884.676-39 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  289   , DE 02  DE   FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Educação 
Especial DM – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
LUIZA CARVALHO DE 
JESUS 214.021.138-38 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  290 , DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Educação 
Especial DM – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  288 , DE 02  DE FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  280  , DE  02  DE  FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
ANA PAULA DE SOUZA 
SILVA 363.502.878-94 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  297, DE  02  DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
SIMONE REGIANE DAS 
CHAGAS 266.446.288-18 

NOME CPF 
LEANDRA APARECIDA DA 
SILVA 314.453.408-01 

CARINE GALVANI DE 
SIQUEIRA 282.186.308-05 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº  281 , DE  02   DE  FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
CAMILA DE MORAIS 
MOURA 411.411.918-30 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  291  , DE 02 DE  FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Ciências – 
Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIANA MARTINS DA COSTA 
QUINTEIRO 091.870.327-16 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  284  , DE  02  DE  FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Educação 
Especial DM – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto 
no caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
GUSTAVO PERRONI GOMES DA 303.459.708-88 



0210
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e 04  de  Fevereiro  de  2018

VIEIRA 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
PORTARIA  Nº  287  , DE  02  DE  FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Matemática – 
Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
JESSICA MARA CAMPOS CUNHA 
FERREIRA 397.234.188-19 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  283  , DE   02  DE   FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Língua 
Portuguesa – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
DALIRIA CATARINA DE SOUZA 
SANTOS 335.108.488-96 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 305 , DE 02  DE FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear os servidores abaixo relacionados, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercerem o Cargo de Professor de Educação 
Infantil – Ref. “P001”, lotados na Secretaria de Educação, ficando sujeitos ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 

Suplente: Cintia Shiraishi 
Efetivo:  Márcia Maria da Silva Raimundo 
Suplente: Mara Rúbia Peloggia Cursino 
III – Secretária: 
Maria Suzana Nogueira Barbosa 
Talita Cristine Emília de Jesus Pinto 

Prefeitura Municipal de Taubaté, 02  de fevereiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Exonerar, a contar desta data, o Sr. Alexandre de Morais Almeida, do cargo de provimento em comissão, de 
Gerente 
da Área de Cultura, lotado no Departamento de Cultura, subordinado à Secretaria de Turismo e Cultura e 
constante da 
Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações, para o qual foi nomeado pela Portaria 
nº 314, 
de 02 de fevereiro de 2017. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 309, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E: 
Nomear o Sr. Pércio Camargo, portador da cédula de identidade nº 21.220.052, para o cargo de provimento em 
comissão, de Gerente da Área de Cultura - Ref. “52”, lotado no Departamento de Cultura, subordinado à 
Secretaria de 
Turismo e Cultura e constante da Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e suas alterações. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação 
de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  310, DE 02  DE  FEVEREIRO  DE  2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do processo administrativo nº 4807/2018, 
R E S O L V E: 

NOME CPF 
MANUELLA PIMENTEL CARVALHO DE 
OLIVEIRA 332.537.678-92 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de   fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
PORTARIA  Nº 295  , DE  02   DE FEVEREIRO DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – História – 
Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
RAFAEL ALBERTO GOMEZ BRITO DE SIQUEIRA E 
SILVA 229.814.158-40 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02   de   fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº 285, DE  02  DE FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Língua 
Inglesa – Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no 
caput do Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
JANE SU GUEDES 025.961.768-74 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro  de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA  Nº  292 , DE  02 DE  FEVEREIRO  DE  2018. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais, 
RESOLVE: 
Nomear o servidor abaixo relacionado, em virtude de habilitação em Concurso Público, devidamente 
homologado em 23/01/2016, (Processo Nº 53.207/2015), para exercer o Cargo de Professor III – Matemática – 
Ref. “P001”, lotado na Secretaria de Educação, ficando sujeito ao estágio probatório, previsto no caput do 
Artigo 41 da constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional Nº19/1998. 
NOME CPF 
MARIANA FRASETTO MALVEZZI 369.449.698-07 

NOME CPF 
MIRIAM INACIO DA SILVA 383.476.488-40 
PRISCILA IARA DOS SANTOS 313.636.088-51 
NATHALIA REZENDE 
MEDEIROS 395.047.878-78 
FERNANDA BERNARDES 
SOUZA 413.244.908-45 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de fevereiro de  2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 306 , DE   02  DE  FEVEREIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e á vista da recomendação proferida pela Divisão de Perícia Médica constantes do 
Processo nº 76.673/2017, 
R E S O L V E: 
Readaptar o servidor KELLYNTON JULIANO GERMANO DE FREITAS – matrícula 33553, – titular do 
cargo de Escriturário, lotado na Secretaria de Saúde, por 180 (cento e oitenta) dias no período de 30/01 a 
28/07/2018, devendo exercer as funções que lhe forem atribuídas junto ao CAPS AD, subordinado à Secretaria 
de Saúde. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  fevereiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº  307 , DE 02 DE  FEVEREIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 
suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes do Processo nº 20622/2013, 
R E S O L V E : 

Nomear, para composição da Junta de Recursos Fiscais, órgão colegiado de segunda instância, nos termos da 
Lei Complementar nº 2, de 17/12/90 e regulamentado pelo Decreto nº 7.642, de 10/9/94, com mandato de um 
ano, os seguintes representantes: 
I – Representantes dos Contribuintes: 
Associação dos Advogados do Brasil 
Efetivo: Décio Silva Azevedo 
Suplente: Nathália Paolicchi Saud Calil 
Associação Comercial e Industrial de Taubaté 
Efetivo: José Antonio Saud Junior 
Suplente: Jonas Noronha Morais 
Sindicato dos Contabilistas de Taubaté e Região 
Efetivo: Carlos Eduardo Moreira Carvalho 
Suplente: Donizeti Rambaldi 
II – Representantes da Municipalidade: 
Efetivo: Benedito Serrate de Campos 
Suplente: Maria Eliana dos Santos 
Efetivo: Victor Pioltine 



11
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Sábado  e  Domingo  |  03  e 04  de  Fevereiro  de  2018

GUIMARAES 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

BRUNA VASCONCELLOS 
NOGUEIRA 

346.680.268-75 57 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor - Geografia, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º 
andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

SOFIA NOGUEIRA 
FERREIRA 

384.957.588-81 07 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor I – Ensino Fundamental, para comparecer IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

NATHALIA FERREIRA 
ABREU 

330.368.068-06 03 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Educação Especial - DM, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ANA MARIA DE FARIA 
VENTURINI 

062.477.118-08 10 

ANA MARIA AZEVEDO 
EDLINGER 

044.890.928-65 11 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor – Língua Inglesa, para comparecerem 

suas atribuições legais, 
D E C R E T A: 
ARTIGO ÚNICO. É considerada Hóspede Oficial do Município de Taubaté, com todas as honras que lhe são 
devidas, a Senhora Deputada Ítalo-Brasileira RENATA BUENO, a qual visitará este Município, em 02 de 
fevereiro de 2018, com a finalidade de conhecer a Colônia Italiana de Quiririm e apresentar o trabalho 
desenvolvido no Parlamento Italiano em prol dos italianos que residem na América do Sul e, principalmente, os 
duplos cidadãos que vivem na referida Circunscrição. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 31 de janeiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
AUDIÊNCIA PÚBLICA – SAÚDE 
3º QUADRIMESTRE 2017 
A SECRETARIA DE SAÚDE, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ convida para a 
AUDIÊNCIA PÚBLICA referente à execução de ações durante o 3º quadrimestre de 2017. 
A Audiência será realizada no dia 21 de fevereiro de 2018, com início às 19h, na Câmara Municipal de 
Taubaté, localizada na Avenida Prof. Walter Thaumaturgo, 208, Taubaté – SP. 
Secretaria de Saúde, aos 1º de fevereiro de 2018. 
João Ebram Neto 
Secretário de Saúde 
 
Processo n° 78.205/2017 
Instituição proponente: Grupo de Assistência à Dependência Química Nova Aurora Feminino e Masculino 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 11/2017 
A Comissão de seleção no uso das suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria SEDIS nº 252 de 
25 de janeiro de 2018, torna público o resultado da Avaliação dos documentos de habilitação apresentado pela 
Organização da Sociedade Civil Grupo de Assistência à Dependência Química Nova Aurora Feminino e 
Masculino, relativo ao Edital de Chamamento Público nº 11/2017, que visa a seleção de Organizações da 
Sociedade Civil – OSCs para celebrar Termo de Colaboração cujo objeto refere-se à execução do Serviço de 
Proteção Social Especial de Média Complexidade – Centro Dia do Idoso. 
 A Comissão de Seleção julga como habilitada a OSC Grupo de Assistência à Dependência Química Nova 
Aurora Feminino e Masculino Fundação, quanto a apresentação da documentação solicitada.Taubaté, 01 de 
fevereiro de 2018. 
Cassia Camila Val de Melo – Gestão SUAS/SEDIS 
Priscila Valle Silva Soares – Proteção Social Especial/SEDIS 
Paulo Gustavo Corrêa Silveira- Auditoria Geral 
Lívia Ribeiro Leite – Proteção Social Básica/SEDIS 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 16/17 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, com base na Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, torna 
público aos interessados, que se acha aberta: Tomada de Preços nº. 16/17 – Contratação de empresa para 
instalação de ondulação transversal (lombada física) e de faixa elevada para travessia de pedestre, inclusive 
remoção de lombadas e lombo faixas existentes, com vencimento às 16:00h do dia 20.02.18. O Edital completo 
encontra-se disponível no Departamento de Compras, no horário das 08h às 12:00h e das 13:00h às 18:00h, 
podendo ser adquirido mediante recibo original de depósito do Banco Santander, Agência 0056 Conta Corrente 
nº. 45000273-2, no valor de R$ 66,20 (Sessenta e Seis Reais e Vinte Centavos) cada edital ou gratuitamente no 
site desta Prefeitura www.taubate.sp.gov.br. 

P.M.T., aos 02/02/18 
José Bernardo Ortiz Monteiro Júnior –  Prefeito 

Considerar suspensos, até 05 de fevereiro de 2018, os prazos para conclusão dos trabalhos de apuração a que se 
refere a Portaria nº 255, de 25 de janeiro de 2018, tendo em vista as férias regulamentares da servidora Luciley 
de Paula Nogueira Shaher, presidente da Comissão Especial, devendo a contagem do mesmo continuar quando 
do término desse período. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 02 de fevereiro de 2018, 379º da fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Escriturário, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

LEANDRO RAMOS 
BARBOSA 

355.963.458-06 107 

 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 002/2015, para o cargo de Nutricionista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

GABRIELA FERREIRA 
AVELINO 

377.676.198-93 09 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 

Seletivo nº 007/2017, para a função de Médico Especialista - Cardiologia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

ELEN CAMILA BELARMINO 
LOURA 

953.263.592-00 03 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor de Educação Infantil – Portador de Necessidades Especiais, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RAFAEL GOBO COCIELLO 291.702.938-21 03 

IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, 
localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

RENATA ELISA DA 
FONSECA 

028.394.886-80 12 

JOYCE DE FATIMA 
OLIVEIRA 

356.373.888-22 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Concurso Público 
nº 011/2015, para o cargo de Professor – Língua Portuguesa, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o 
próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 
– 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

VALERIA GUIMARAES DE CARVALHO 
COUTO 

002.632.087-88 13 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 011/2015, para o cargo de Professor – Matemática, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE 
até o próximo dia 08/02/2018 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, 
nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não 
comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

PAULO CESAR DOS SANTOS 395.725.638-07 24 
ERES ALESSANDRO PORCINLEI 265.370.568-02 25 
JOSE MARIA TADEU FRAGA E 
SILVA 

282.390.568-57 26 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, com referência no Concurso 
Público nº 003/2015, para a função de Fonoaudiólogo, para contratação em caráter temporário, para 
comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 06/02/2018 – terça-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h 
às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 
Nome CPF Classificação 

THAMARA MUNHOZ FERRAZ DE CAMARGO 
SARPI 

425.154.548-60 29 

 
DECRETO Nº 14.216, DE 31 DE JANEIRO DE 2018 
Declara Hóspede Oficial do Município de Taubaté a Senhora Deputada Ítalo-Brasileira RENATA 
BUENO 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de 


